
COPIA 

 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  47  DEL  25-07-2017 
 

 

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI 

REGIONALI A FAVORE DEI COMUNI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DI CARATTERE 

LOCALE PER IL PERIODO 2016/2018. RI_APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI “INTERVENTO 

FINALIZZATO ALLA PUBBLICA INCOLUMITÀ. LAVORI DI 

ADEGUAMENTO E RIFACIMENTO SCALE DI 

COLLEGAMENTO E SPAZI CIRCOSTANTI IN LOCALITÀ 

SANTA MARIA” – RIMODULAZIONE 

 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 13:00 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 47 del 25-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che la Regione Lazio ha indetto il BANDO per la concessione di finanziamenti 

regionali a favore dei Comuni per la realizzazione di investimenti di carattere locale per il periodo 

2016/2018 con Determinazione 23 giugno 2016, n. G07237 Attuazione D.G.R. n. 195/2016 "Concorso 

regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 2016 - 2018". 

Approvazione del Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la 

realizzazione di investimenti di carattere locale; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla sistemazione delle aree 

urbane in loc. Santa Maria mediante interventi finalizzati alla incolumità pubblica con “Lavori di 

adeguamento e rifacimento scale di collegamento e spazi circostanti in loc. Santa Maria”; 

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 46 del 12.07.2016 avente ad oggetto: “Lavori di 

adeguamento e rifacimento scale di collegamento e spazi circostanti in loc. Santa Maria”, è stato 

approvato il progetto definitivo per l’importo complessivo di € 131.962,16; 

CHE con successiva deliberazione n. 32 del 29.04.2017 è stata integrata e rettificata in parte la 

precedente deliberazione limitatamente alle parti riguardanti il quadro tecnico economico; 

CHE a seguito della comunicazione regionale di concessione del contributo richiesto, è stata trasmessa 

presso la Regione Lazio Genio Civile competente per zona, la documentazione utile all’acquisizione del 

parere di cui alla L.R. 5/2002 art. 4; 

VISTA la nota di riscontro del Genio Civile prot. n. 526 del 25.07.2017 con la quale si chiede una 

rimodulazione del progetto apportando alcune modifiche sia agli elaborato grafici che descrittivi con 

richiesta di introduzione di ulteriori nuovi elaborati di dettaglio;      

RILEVATO inoltre che, nella medesima nota si chiede la riapprovazione degli elaborati progettuali con 

recepimento del D.Lgs. 56/2017 correttivo del Codice dei Contratti;   

PRECISATO che nella rimodulazione del progetto occorre integrare la relazione illustrativa con 

riferimento alla risoluzione delle problematiche relative alla salvaguardia della pubblica incolumità, 

indicare la proprietà delle aree, valutare l’eventuale impatto ambientale oltre alla graficizzazione della 

risoluzione delle interferenze; 

 

DATO  atto che la rimodulazione del progetto riporta tutti gli elaborati di cui all’art. 24 del DPR 

207/2010; 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 47 del 25-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

VISTO  il Quadro Tecnico Economico dell’importo complessivo di € 131.962,16 così come riportato 

nel seguente quadro economico: 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende, per la completa copertura dell’importo progettuale, 

partecipare alle spese con una quota di cofinanziamento pari a € 22.000,00;    

CONSIDERATO che le opere di cui al presente atto saranno inserite nel programma triennale delle 

opere pubbliche; 

VISTO il verbale di verifica del progetto definitivo; 

RITENUTO doversi procedere alla riapprovazione del Progetto Definitivo  sopra citato, predisposto dal 

personale tecnico del Comune, comprensivo delle integrazioni richieste del Genio Civile Lazio Sud; 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 47 del 25-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.L.gvo n. 267/2000 i pareri favorevoli: 

di regolarità Tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica: f.to Luigi Colaiacovo; 

di regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Contabile: f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 

CHE il nominativo del Responsabile unico del procedimento di cui all’ ex. art.10 del D.L.gs 12/4/2006 

n°163 e successive mm. e ii. è: l’Ing. Luigi Colaiacovo;  

VISTO il D.Lgvo n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 207/2010 

DELIBERA 

 
Di riapprovare il progetto definitivo come rimodulato ed integrato secondo le indicazioni richieste dal 

Genio Civile avente ad oggetto: interventi finalizzati alla incolumità pubblica - “Lavori di adeguamento e 

rifacimento scale di collegamento e spazi circostanti in loc. Santa Maria” dell’importo complessivo di € 

131.962,16 così come riportato nel seguente quadro economico: 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 47 del 25-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 47 del 25-07-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI  f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 01.08.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  25-07-2017, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì  01.08.2017 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


